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Pierwszym pokarmem źrebiąt jest wy-
dzielina gruczołu mlekowego kla-

czy, która dostarcza składników niezbęd-
nych do prawidłowego wzrostu i rozwo-
ju. W drugiej części artykułu omówiono 
skład chemiczny mleka i  jego znaczenie 
w żywieniu źrebiąt. Skład chemiczny omó-
wiono pod kątem czynników, które mają 
na niego wpływ.

Mleko klaczy stanowi podstawowe źró-
dło składników odżywczych w pierwszych 
tygodniach życia źrebiąt. Jest to pokarm 
charakteryzujący się wysoką strawnością 
(1). Według obserwacji koni pełnej krwi 
angielskiej źrebięta w pierwszym tygo-
dniu życia ssą matkę średnio siedem razy 

na godzinę i trwa to średnio 147 sekund. 
Częstość ssania matki maleje wraz z dora-
staniem źrebiąt. W dwudziestym czwar-
tym tygodniu życia ssą tylko raz na godzi-
nę, średnio przez 74 sekundy (2). W ba-
daniach przeprowadzonych na koniach 
pełnej krwi angielskiej i standardbred osza-
cowano, że źrebięta pobierają średnio 16, 
15  i 18 kg mleka dziennie, odpowiednio 
w jedenastym, dwudziestym piątym i trzy-
dziestym dziewiątym dniu życia. Odnoto-
wano znaczne różnice w ilości wypijanego 
mleka. Wyliczono, że pobranie suchej masy 
w tych dniach jest równe 3,1; 2,1  i 2,0% 
masy ciała (3). W innej pracy stwierdzono, 
że ilość wypijanego mleka wzrasta z 16,9 kg 
dziennie w 11.–18. dniu życia do 18,1 kg 
dziennie w 60.–74. dniu życia (4). Dzien-
na wydajność mleczna klaczy ras ciężkich 
może przekraczać 20 kg. Klacze ważące po-
nad 780 kg mogą dawać niecałe 22 kg mle-
ka dziennie w pierwszym tygodniu lakta-
cji, a w ósmym tygodniu prawie 25 kg (5).

Wraz z dorastaniem źrebiąt coraz więk-
sze znaczenie w ich diecie mają pasze sta-
łe. Zmiany w sposobie żywienia mają od-
zwierciedlenie w składzie mleka. Staje się 
ono coraz uboższe w składniki odżywcze. 
Można przytoczyć badania, w których po-
równano skład mleka z pierwszego mie-
siąca laktacji ze składem mleka pozyska-
nego pod koniec laktacji. We wczesnym 
okresie laktacji stężenie tłuszczu wyno-
siło 1,17%, a pod koniec laktacji 0,76%. 

W przypadku białka ogólnego wartości 
te wynosiły 2,31  i 1,68%, a w przypadku 
popiołu 0,50 i 0,30%. Pod koniec laktacji 
mleko miało około dwa razy mniej wap-
nia, fosforu i magnezu. Najważniejszym 
składnikiem, którego stężenie nie ulega 
obniżeniu wraz z upływem laktacji, jest 
laktoza (6). Źrebięta, pijąc mleko, w naj-
większych ilościach pobierają właśnie lak-
tozę. Konie ras ciężkich, osiągające masę 
ciała 800 kg, w pierwszym tygodniu życia 
pobierają 1300 g laktozy dziennie. Ilość ta 
wzrasta do 1800 g dziennie w ósmym tygo-
dniu życia. W tym samym czasie pobranie 
tłuszczu maleje z 400 do 300 g dziennie. 
W przypadku białka wartości te kształtują 
się na poziomie 600 g dziennie (7).

Wraz z upływem laktacji dochodzi do 
zmian w składzie białka i tłuszczu mleka. 
W pierwszym miesiącu po porodzie bar-
dzo maleje udział białek serwatkowych, 
a zwiększa się udział kazeiny (8). Zmienia 
się udział poszczególnych frakcji białek ser-
watkowych (9). Mleko pobrane w pierw-
szych dniach po porodzie charakteryzuje 
się najwyższą aktywnością lizozymu (10, 
11). W tym okresie również inne związki 
biologicznie czynne frakcji białkowej mle-
ka występują w największych ilościach (12). 
Mleko z wczesnej laktacji obfituje w gluta-
minę, lecz potem jej stężenie ulega znacz-
nemu obniżeniu (13). Aminokwasem, który 
występuje w największych ilościach w mle-
ku klaczy, jest kwas glutaminowy. Razem 
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z glutaminą stanowi ponad 20% wszyst-
kich aminokwasów. Następne pod wzglę-
dem zawartości są leucyna i prolina (14). 
Dane literaturowe wskazują na znaczne 
rozbieżności w zawartości poszczególnych 
kwasów tłuszczowych w tłuszczu mleka 
klaczy. Profil kwasów tłuszczowych może 
zależeć od fazy laktacji, co wykazano choć-
by w odniesieniu do mleka koników pol-
skich. Udział nienasyconych kwasów tłusz-
czowych jest wyższy w tłuszczu mleka po-
branego w późnej laktacji (15, 16).

Duży wpływ na skład mleka klaczy ma 
żywienie. Przeprowadzono badania nad 
składem mleka pochodzącego z belgij-
skich ferm, w których klacze karmiono 
paszami objętościowymi do woli i  róż-
ną ilością pasz treściwych. Zauważono, 
że wraz ze zwiększeniem ilości pasz tre-
ściwych wzrasta zawartość kwasu linolo-
wego (C18:2 n-6), a obniża się zawartość 
kwasu α-linolenowego (C18:3 n-3). Stwier-
dzono wpływ pory roku na skład mleka. 
Wykryto znaczne różnice w składzie mle-
ka pochodzącego z różnych ferm, zwłasz-
cza w odniesieniu do zawartości tłuszczu. 
Mogło to mieć związek z żywieniem (17). 
Doświadczalnie wykazano, że mleko kla-
czy żywionych dawką z dużym udziałem 
siana ma więcej tłuszczu i białka, a mniej 
laktozy, w porównaniu z mlekiem kla-
czy otrzymujących więcej paszy treści-
wej. Tłuszcz takiego mleka jest bogatszy 
w kwas α-linolenowy, a uboższy w kwas li-
nolowy (18). Pewien wpływ pory roku na 
profil kwasów tłuszczowych stwierdzono 
w badaniach, w których porównano skład 
mleka klaczy wypasanych na azjatyckich 
stepach i lasostepach. Dodatkowo odno-
towano wpływ miejsca wypasu (19).

Stosując odpowiednie dodatki, moż-
na modulować profil kwasów tłuszczo-
wych mleka klaczy. Dodając do dawki po-
karmowej siemię lniane lub olej rybny, 
można wzbogacić mleko w wielonienasy-
cone kwasy tłuszczowe rodziny n-3 (20). 
W tłuszczu mleka klaczy wypasanych na 
pastwisku i otrzymujących dodatek oleju 
kukurydzianego i włókna wykryto więcej 
kwasu linolowego niż w  tłuszczu mleka 
klaczy, którym podawano dodatek bogaty 
w węglowodany. Jednocześnie tłuszcz tego 
mleka był uboższy w kwas α-linolenowy. 
Rodzaj dodatku nie miał istotnego wpły-
wu na zawartość podstawowych składni-
ków odżywczych w mleku (21). Takiego 
wpływu nie zaobserwowano też w bada-
niach, w których dawka pokarmowa kla-
czy w okresie późnej ciąży i wczesnej lak-
tacji była wzbogacona w olej sojowy lub 
lniany w ilości odpowiadającej 0,5% masy 
ciała dziennie (22). Stosowanie dodatków 
paszowych stwarza możliwość modulowa-
nia składu mleka również pod kątem za-
wartości innych substancji, na przykład 
β-karotenu i α-tokoferolu (23, 24).

Skład mleka może ulec pogorszeniu 
w wyniku żywienia niedoborowego. Nie-
dobór białka w dawce pokarmowej klaczy 
powoduje, że mleko ma mało tego skład-
nika. Potomstwo takich klaczy pije mniej 
mleka i wolniej rośnie (25). W jednej pracy 
efektem podawania klaczom we wczesnej 
laktacji dodatku paszy bogatszej w białko 
było wyższe stężenie tego składnika w mle-
ku. Towarzyszyły temu wyższe przyrosty 
masy ciała źrebiąt. Niemniej jednak różnice 
masy ciała źrebiąt uległy zatarciu po prze-
niesieniu ich wraz z matkami na pastwi-
sko (26). Podaż energii ma większy wpływ 
na kondycję klaczy niż na ilość energii wy-
dzielanej z mlekiem. Układając dawki po-
karmowe dla klaczy pod kątem zawartości 
energii, większy nacisk trzeba więc kłaść 
na utrzymanie prawidłowej kondycji, za-
miast na modulowanie wydajności i składu 
mleka (27). Kondycja klaczy też może jed-
nak wpływać na skład mleka. Klacze otyłe 
dają mleko o wyższej zawartości tłuszczu. 
W jednym badaniu otyłe klacze wydzielały 
z mlekiem 252 g tłuszczu dziennie, a kla-
cze szczupłe 65 g mniej. W tłuszczu mleka 
otyłych klaczy stwierdzono mniej krótko- 
i średniołańcuchowych kwasów tłuszczo-
wych. Ponadto miało ono mniej białka (28).

Pewne różnice w składzie mleka kla-
czy występują między rasami. Potwier-
dzają to badania, w których porównano 
skład mleka klaczy czterech ras: wielko-
polskiej, zimnokrwistej, huculskiej i ko-
nika polskiego. Mleko klaczy zimnokrwi-
stych, produkujących najwięcej mleka, mia-
ło najmniej suchej masy (9,28%), tłuszczu 
(0,49%) i wolnych kwasów tłuszczowych. 
W mleku koników polskich odnotowano 
najwyższą zawartość suchej masy (9,95%), 
tłuszczu (1,14%), laktozy (7,73%) i moczni-
ka (0,09%). Najwięcej białka miało mleko 
klaczy rasy huculskiej (1,85%), a najmniej 
mleko klaczy rasy konik polski (1,15%) 
(29). Według innej pracy w tłuszczu mleka 
klaczy rasy wielkopolskiej przez całą lak-
tację dominują nienasycone kwasy tłusz-
czowe, natomiast w tłuszczu mleka klaczy 
zimnokrwistych najwięcej jest nasyconych 
kwasów tłuszczowych, które przeważają 
we wczesnej i w późnej laktacji. U koni-
ków polskich najpierw dominują nasyco-
ne kwasy tłuszczowe, a potem nienasyco-
ne kwasy tłuszczowe (15).

Wśród czynników oddziałujących na 
skład mleka jest stan zdrowia klaczy (17). 
Inne czynniki to wiek klaczy i liczba od-
chowanych źrebiąt. W mleku wieloródek 
i klaczy starych stwierdzono znacznie wyż-
szą aktywność lizozymu, w porównaniu 
z mlekiem pierwiastek i młodych klaczy 
(11). Mleko wieloródek ma więcej tłusz-
czu (30). Badania mleka koników polskich 
dowodzą, że wiek klaczy i liczba odchowa-
nych źrebiąt mogą mieć pewien wpływ na 
profil kwasów tłuszczowych (16). Polscy 

autorzy wykryli najwięcej magnezu w mle-
ku klaczy starszych. Wykazali jednocze-
śnie wpływ terminu wystąpienia i długo-
ści rui na stężenie tego pierwiastka. Kla-
cze czystej krwi arabskiej, u których ruja 
wystąpiła wcześniej dawały mleko uboższe 
w magnez. Mleko najbogatsze w ten pier-
wiastek wytwarzały klacze, u których ruja 
trwała 4–7 dni (31). Podejrzewano, że jed-
ną z przyczyn „biegunki rujowej” u źrebiąt 
są zmiany w mleku towarzyszące rui (32). 
Polscy autorzy wykazali związek między 
składem mleka a „biegunką rujową”. Źre-
bięta, które nie miały biegunki piły mle-
ko o wyższej zawartości analizowanych 
składników, z wyjątkiem laktozy i magne-
zu. Opóźnienie pojawienia się biegunki 
miało związek z pobieraniem mleka bo-
gatszego w fosfor i sód. Dłuższe biegun-
ki obserwowano u źrebiąt pijących mle-
ko charakteryzujące się wyższą zawarto-
ścią laktozy, fosforu i sodu. Mleko bogate 
w laktozę sprawiało, że biegunka była bar-
dziej intensywna (33).

Podsumowanie

Wydzielina gruczołu mlekowego klaczy 
stanowi podstawowe źródło składników 
odżywczych w pierwszych tygodniach ży-
cia źrebiąt. Początkowo jest bardzo skon-
centrowana, lecz wraz z upływem laktacji 
maleje zawartość większości substancji. 
Wiąże się to ze zmianą diety źrebiąt, które 
pobierają coraz więcej pasz stałych. Skład 
wydzieliny gruczołu mlekowego zależy od 
różnych czynników. Największe znaczenie 
mają faza laktacji i żywienie klaczy.
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Guzy jamy ustnej stanowią 3% wszyst-
kich nowotworów występujących 

u kotów (1). Wśród nich 60–80% przy-
padków stanowi rak płaskonabłonkowy 
(carcinoma planoepitheliale; squamous 
cell carcinoma – SCC), 20% włókniako-
mięsak (fibrosarcoma) i 3% inne rodzaje 

nowotworów, np.: czerniak (melanoma), 
nadziąślak (epulis), brodawczak (papil-
loma) (1, 2, 3, 4). Rak płaskonabłonkowy 
jamy ustnej ma u kotów charakter lokal-
ny, lecz mimo to rokowanie w przypadku 
tego typu nowotworu jest złe.

Rak płaskonabłonkowy jest guzem wy-
wodzącym się z komórek nabłonkowych. 
Często występuje u zwierząt starszych. Lo-
kalizuje się najczęściej na skórze, w prze-
wodzie pokarmowym (jama ustna, żołą-
dek), układzie oddechowym (płuca) oraz 
układzie rozrodczym (pochwa). W obra-
zie mikroskopowym cechą charaktery-
styczną tego typu nowotworów jest wystę-
powanie dużych komórek nabłonkowych 
z dużym jądrem komórkowym, układają-
cych się w postaci podobnej do plastrów 
miodu (ryc. 1.).

Rak płaskonabłonkowy jest najczęściej 
występującym nowotworem jamy ustnej 
u kotów. W przeciwieństwie do postaci 
skórnej tego nowotworu, biały kolor sierści 
nie predysponuje do występowania posta-
ci ustnej (5). Najczęściej rozwija się u ko-
tów starszych (średni wiek 10–12 lat), choć 

opisywano przypadki raka płaskonabłon-
kowego w jamie ustnej u kotów w wieku 
5 miesięcy (2, 6). Nie obserwuje się predys-
pozycji rasowych do występowania SCC, 
chociaż stwierdzono, że koty rasowe cho-
rują rzadziej niż mieszańce ras. Okazjo-
nalnie pojawiają się doniesienia o wystę-
powaniu raka płaskonabłonkowego jamy 
ustnej u kotów perskich, himalajskich i sy-
jamskich (4, 7). Nie stwierdzono również 
predyspozycji płciowych (1, 2, 8), a stery-
lizacja nie wpływa na częstość występo-
wania tego nowotworu (4).

Etiologia

Do chwili obecnej nie udało się ustalić bez-
pośredniej przyczyny rozwoju raka pła-
skonabłonkowego w  jamie ustnej kotów. 
Stwierdzono jedynie wzrost zachorowań 
na raka płaskonabłonkowego jamy ustnej 
u kotów noszących obroże przeciwpchelne 
oraz żywionych karmami z puszki, zwłasz-
cza tuńczykiem (9). Potwierdzono także, 
że u kotów narażonych na ekspozycję na 
dym tytoniowy dwukrotnie wzrasta ryzyko 
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Feline oral squamous cell carcinoma – 
diagnosis and treatment
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The purpose of this article was to describe important 
aspects of diagnosis and treatment of oral squamous 
cell carcinoma in cats. It arises from squamous ep-
ithelium, is relatively common, locally invasive and 
occasionally metastatic. Squamous cell carcinoma is 
the most common oral cavity tumor in cats. Tongue, 
tonsils and mucus membrane of the intermaxillary 
commissure are predisposed sites for this neoplasm. 
The most common clinical manifestations are: hyper-
salivation, anorexia and halitosis. Despite of local-
ized nature of this tumor the efficacious treatment 
has not been yet developed. Currently, aggressive sur-
gical resections, complemented by radio- and chem-
otherapies are used as treatment modalities. How-
ever, these protocols don’t appear to bring satisfac-
tory results in cats.
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